
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 01 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA-ALBERGHIERA

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 16

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 334 del 18/01/2022

OGGETTO: L. L. R. R. N°26/85 N°50/2009 E S.M.E I. N°28/85 PRESA D'ATTO ISTRUTTORIA DI 
CLASSIFICAZIONE, RICLASSIFICAZIONE STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE E 
ALL'ARIA APERTA II° SEMESTRE 2021 U.D.P. VIBO VALENTIA CATANZARO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

-  la  legge  7  aprile  2014,  n.  56  ha  dettato  disposizioni  in  materia  di  città  metropolitane, 
province, unione e fusioni di  comuni al  fine di  adeguare il  loro ordinamento ai  principi  di  
sussidiarietà,  differenziazione e  adeguatezza,  ha individuato  (articolo  1,  commi 85-87)  le 
funzioni  fondamentali  delle  provincie,  ha disposto che lo  Stato  e le  Regioni,  secondo le  
rispettive competenze, attribuiscano le funzioni diverse da quelle fondamentali ( articolo 1 , 
comma 89), ha disciplinato gli effetti dell'attribuzione di funzioni in relazione al trasferimento 
del personale, dei beni e di ogni altro rapporto attivo e passivo ( articolo 1, comma 96);
- la legge regionale 22.6.2015 n. 14, nelle more della elaborazione partecipata di una legge 
generale di  riordino delle funzioni  sulla base dei  criteri  e delle finalità  indicate dall'art.  1,  
comma 89, della legge 7 aprile 2014, n. 56, ha disposto, fra l’altro, che la Regione Calabria 
riassume, nell'ambito delle proprie competente amministrative, le funzioni già trasferite alle 
Province sulla base della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e, conseguentemente, il  
relativo  personale  transita  nei  ruoli  della  Giunta  regionale,  unitamente  al  personale  già  
transitato o acquisito  in  applicazione della L.  R. n.  34/2002 e della  1.r,  n.  9/2007 e loro 
ss.mm.ii., secondo le indicazioni delle amministrazioni provinciali di provenienza e nei limiti 
della spesa trasferita ai sensi della medesima legge n. 34/2002 (art. 1);
- Con deliberazione di Giunta Regionale n. 369 del 24/09/2015, avente ad oggetto “Legge 
Regionale 22 giugno 2015 n.14 - Attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito  
della  legge 7 aprile  2014,  n.56  -  Adeguamento della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale”, sono state definite le funzioni già trasferite alle Provincie in applicazione della 
legge regionale n. 34 del 12/08/2002;

VISTO:
con D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione 

delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 07/11/202;
Il  D.P.G.R.  n.  188  del  8  novembre  2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  d.ssa  Antonella 

Cauteruccio,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Turismo,  Marketing 
Territoriale e Mobilità;

Il  decreto  n°11638  del  16/11/2021  Dipartimento  “Turismo,  Marketing  Territoriale  e  Mobilità: 
Conferimento  incarichi  di  Reggenza  dei  Settori,  con  cui  è  stato  assegnato  all’Ing.  Giuseppe 
Pavone  l’incarico  di  reggenza  dell’UOA “Mobilità  sostenibile  e  trasporto  pubblico  locale”  e  di 
reggenza ad interim del Settore “Ricettività alberghiera ed extralberghiera”

Il decreto n° 11753 del 18/11/2021 Assegnazione Personale dal Dipartimento “Lavoro e Welfare” al 
Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità” – D.P.G.R. n° 180 del 7 novembre 2021 – 
Mobilità D’ufficio;

Il decreto n° 2071 del 26/11/2021 Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità. Definizione 
Organizzazione Degli Uffici. Regolamento Regionale 7 Novembre 2021 n°9;

CONSIDERATO CHE:
- tra le funzioni riassunte dalla Regione Calabria con la L.R. 14/2015 rientrano quelle relative 
alla classificazione alberghiera ed extra alberghiera di  cui alla “Legge regionale 7 agosto 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2018, n. 34, “Norme sulla Classificazione delle Strutture Ricettive Extralberghiere" e di cui 
alla Legge regionale 3 maggio 1985, n. 26 “Disciplina della classificazione alberghiera”; 
- con decreto n. 13154 del 11/12/2020 è stata pubblicata la Banca Dati Regionale, che è 
finalizzata  ad  offrire  un  elenco,  suddiviso  per  territorio  provinciale,  a  servizio  dell'utenza 
turistica che, opportunamente aggiornato ed implementato, cosi come previsto dall’art. 15, 
comma 3 della L.R. 34/2018, costituisce un valido strumento di promozione del territorio;

CONSIDERATO CHE:
attraverso piattaforma telematica SUAP sono pervenute n° 19 (12 UDP VV e 7 UDP CZ) SCIA relative 

alla classificazione e riclassificazione alberghiera di cui alla Legge regionale n. 26/1985 e L. R. n. 
50/2009  e  L.R.   n.  28  del  11-07-198  “Ricezione  turistica  all'  aria  aperta”  così  come  meglio 
specificato nell’elenco allegato “A” che forma parte integrale e sostanziale del presente atto;

In  considerazione  dell’emergenza  COVID,  che   ha  determinato  la  temporanea  impossibilità  di 
procedere ai  previsti  sopralluoghi  ed in ottemperanza a quanto previsto dal  “Decreto Rilancio” 
D.L.n.34  del  19/05/2020  sulle  misure  di  semplificazione  amministrativa,  verificata  la 
documentazione  allegata  alla  SCIA  inerente  l’endoprocedimento  di  competenza  regionale,  i 
funzionari  incaricati  hanno rilasciato il  parere per  l’accertamento dei  requisiti  di  classificazione 
richiesti  dalla  legge  per  l'esercizio  dell’attività  denunciata,  ed  è  stato  inoltrato  e  caricato  sulla 
Piattaforma regionale Surap l’esito di classificazione alberghiera;

Per  alcune  strutture  a  campione  si  è  proceduto  alla  verifica  alle  dichiarazioni  rese  in  base  alla 
normativa  vigente,  per  il  rilascio  dell’esito  di  turistico-ricettivo  con  riferimento  alla 
classificazione/riclassificazione delle strutture che hanno presentato istanza attraverso piattaforma 
SUAP;

VISTI:
• Il vigente Statuto Regionale;
• Il D. Lgs. n. 79/2011 - Testo Unico in tema di Ordinamento e Mercato del Turismo per come 
modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 80/2012;
•  La  Legge  regionale  n.  26/1985  e  L.  R.  n.  50/2009  che  disciplina  la  classificazione 
alberghiera;
• Legge regionale 7 agosto 2018, n. 34 Norme sulla classificazione delle strutture ricettive 
extralberghiere;
• La L. R. 12 agosto 2002, n.34, e ss. mm. ii.;
•  Il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alle  norme  in  materia  di  separazione 
dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal 
D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
•  La  L.  241/90  "  Nuove  norme in  materie  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  
accesso ai documenti amministrativi";
• La L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto 
di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;
• La Legge n. 56 del 07/04/2014;
• La L. R. n. 14 del 22 giugno 2015;
•  Il  decreto-legge  25  giugno  2008,  n.  112  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  6 
agosto2008 n.133, segnatamente l’articolo n. 38, il Decreto del Presidente della repubblica 
n.160 del 7 Settembre2010, recanti  disposizioni per la semplificazione ed il  riordino della 
disciplina sullo sportello unico per le attività produttive e i D.D.G. n. 8588 del 17/07/2019 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



presa d’atto degli accordi in conferenza unificata rep. Atti n.28 CU 17 aprile 2019 adozione 
dei moduli unificati e standardizzati per la presentazione di segnalazioni;
• il  Dlgs 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  
Dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
• il DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);
• il  Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di  protezione dei dati  
personali",  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  174  del  29  luglio  2003  -  Supplemento 
Ordinario n. 123;

DATO ATTO che il presente atto non comporta nuovi e ulteriori oneri sul bilancio regionale;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

• Di prendere  atto e  confermare  le  risultanze  all’esito  dell’istruttoria  amministrativa  e  di 
verifica dei requisiti delle strutture di cui all’allegato “A”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

• Di provvedere all’aggiornamento ai fini di legge e l’inserimento e alla cancellazione degli  
esercizi ricettivi dall’apposito Banca dati gestita da questo Settore;

• Di trasmettere il  presente  provvedimento  all’Osservatorio  regionale  per  il  turismo e  di 
provvedere all’aggiornamento dei dati relativi alle attività ricettive sull’apposita piattaforma 
telematica del sistema informativo regionale ai fini di legge;

• Di prendere atto che il presente decreto non comporta alcun impegno di spesa.
• Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BUR Calabria a cura del 

Dipartimento  proponente  e  ai  sensi  della  L.R.  06/04/2011,  nulla  richiesta  del  Dirigente 
Generale del Dipartimento proponente;

• Di  disporre  che  il  presente  decreto  sia  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VIRDO' MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


